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 Indledning

Når vi i år mindes, at det er 150 år siden 
Danmark tabte 2. Slesvigske Krig er megen 
af den offentlige fokus rettet mod krigsbe-
givenhederne: tilbagetrækningen fra Dan-
nevirke og de voldsomme kampe ved Dyb-
bøl og på Als. Der tales også om Slaget ved 
Helgoland, ét af de få danske lyspunkter i 
1864-krigen, og om det efterfølgende tab 
af både Slesvig, Holsten og Lauenborg. 
Sjældnere igen, og ofte knapt så synlig i 
danskernes bevidsthed, er tyskernes be-
sættelse, eller “occupation”, af Jylland. 
For selvom krigsbegivenhederne var vold-
somme, også i datidens danskeres bevidst-
hed og eftertidens selvforståelse, foregik de 
“kun” over forholdsvis kort tid, mens be-
sættelsen nogle steder strakte sig over 9-10 
måneder: fra krigsudbruddet 1. februar 
1864 og til de sidste tyske soldater forlod 
Jylland i november.

Om kilderne
Beskrivelserne fra besættelsen i denne arti-
kel stammer fra forskellige førstehåndsop-
levelser fra nogle af de danskere, som op-
levede besættelsen på egen hånd og som 
undervejs skrev deres oplevelser ned i nota-
ter og breve eller senere i deres erindringer. 

Af disse primærkilder har jeg hovedsage-
ligt benyttet forfatter og oversætter Marcus 
Wilnaus’ (1807-64) “Aarhuus under Oc-
cupationen 1864” og uddrag vedr. 1864 af 
forfatterinde Elfride Fibigers (1832-1911) 
erindringer “Fra Provinsen”, men også an-
dre erindringer, private breve og beskrivel-
ser er fl ettet ind i artiklen. Der er i alle til-
fælde kun benyttet trykte bøger og hæfter, 
herunder de lokale aviser. 

Da disse førstehåndsbeskrivelser hver 
især er oplevet lokalt, i Aarhus, Silkeborg 
eller andre steder i Østjylland, har jeg for 
at få et samlet overblik, benyttet mig af 
Den danske Generalstabs “Den dansk-tyd-
ske Krig 1864” og Michael Embrees “Bis-
marck’s First War”, forskellige andre fag- og 
populærvidenskabelige bøger om 1864, hi-
storiske årbøger m.v. hvoraf nogle igen har 
gjort brug af andre primærkilder til besæt-
telsen. 

De fl este primærkilder benytter løse-
ligt betegnelsen “tyskerne” for preusserne, 
østrigerne og de øvrige småstater i Det ty-
ske Forbund, både hver for sig og som en 
samlet gruppe. I én sætning omtales f.eks. 
“preussere” og i næste sætning “tyskere” om 
den samme gruppe og andre gange gene-
raliseres med betegnelsen “preussere”, selv-
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om den pågældende hærenhed også omfat-
ter østrigere. Jeg benytter derfor også selv 
disse betegnelser løseligt. Og så er det værd 
at bemærke, at selvom vi i 1864 kæmpe-
de mod “tyskerne”, så bestod de preussiske 
og østrigske styrker også af både italienere, 
ungarere, tjekker og polakker, og ofte som 
selvstændige regimenter, ligesom også han-
noveranske og sachsiske tropper deltog.

Jeg har ikke forsøgt at beskrive baggrun-
den for krigen, detaljer omkring internati-
onale forhandlinger og kampene ved Dyb-
bøl, da disse forhold kan ses i detaljer andre 
steder. Det følgende er koncentreret om-
kring besættelsen af Østjylland, som den 
blev oplevet i Aarhus og andre østjyske byer.

Optakt og krigens første fase
Onsdag 16. december 1863 tager Aarhus 
afsked med byens dragoner: “Maanedsda-
gen efter Kongens død stillede Regimentet 
en trist Morgen i Halvmørke feltmæssig 
opmarcheret paa Store Torv. Borgmesteren 
holdt en kort Afskedstale, ønskede Solda-
terne alt godt og udbragte et Leve for Regi-
mentet, Obersten takkede og sluttede med 
et Leve for Byen - saa kommanderedes der 
Marsch, og med fuld Musik som til Para-
de drog Dragonerne gennem Byen”1. Regi-
mentet bestod af 6 eskadroner med i alt 5 
offi cerer, 21 underoffi cerer, 11 trompetere, 
434 underkonstabler og menige, 19 train-
kuske og 587 heste2. Dragonernes afmarch 
faldt sammen med den stigende diploma-
tiske spænding mellem Danmark og Preus-
sen over hertugdømmerne og ’November-
forfatningen’. Preussen med fl ere truede 
med at besætte Holsten og Lauenborg.

Allerede i løbet af december 1863 begyndte 
byernes borgere at skillinge sammen til de 
udkommanderede soldaters familier. Der 
blev oprettet “4-skillingskommitéer”, som 
ydede tilskud til kone og børn og gav husle-
jehjælp til “Omsorg for de bortdragne Kri-
geres Efterladte”. “Damekomitéer” blev op-
rettet i de fl este købstæder, og de skulle stå 
for strikning af trøjer, sokker, vanter, muffe-
disser m.v. eller − for dem, som ikke kunne 
strikke − indsamle pengebidrag, uld og garn 
til de danske soldater. I Silkeborg var El-
fride Fibiger en af initiativtagerne til sådan 
en Damekomité. Håndværkerforeningen 
i Aarhus arrangerede julebasar og der blev 
oprettet en “Tobakskommité” som skulle 
indsamle tobak, skrå og piber til soldaterne.

Fra midt januar indkaldtes forstærk-
ningsmændene, de tidligere indkaldte sol-
dater, typisk familiefædre omkring 30-33 
år, som efter deres soldatertid var overgået 
til reserven. Undervejs til deres stillested i 
København blev de tilbudt gratis transport, 
forfriskninger og overnatninger.

Mandag 1. februar overskrider tyskerne 
Ejderen og allerede dagen efter forsøger de 
at omgå Dannevirke ved Mysunde. Snart 
efter fi k aarhusianerne efterretninger om 
en af krigens første døde, “en Efterretning, 
som vakte Alvor og Vemod: en af Regimen-
tets Offi cerer var falden paa en Rekognosce-
ring, ramt af en Granatstump − Byen følte 
stærkt, at en af deres egne var gået bort” 
erindrer Sophus Bauditz. Den faldne var 
Frederik Wilhelm Meulengracht, Premier-
løjtnant ved 4. Dragonregiment og søn af 
Aarhus-købmanden Lars Christian Meu-



91

lengracht og Jacobine Bech. Han blev 
hårdt såret 2. februar 1864 under rekog-
noscering af forpostterrænet ved Mysunde, 
og døde dagen efter under sygetransporten 
til Flensborg.

Fredag 5. februar: Tilbagetrækningen fra 
Dannevirke besluttes i Krigsrådet. Tilba-
getrækningen sker i ly af mørket og den 
danske hær deles i tre grupper. Hovedstyr-
ken forskanser sig ved Dybbøl, en anden 
gruppe går direkte til fæstningen i Frederi-
cia, mens den sidste, 4. Division som pri-
mært består af ryttere, udgør det fl eksible 
forsvar af Nørrejylland. De preussiske styr-
ker macherer til Dybbøl og sætter efter hår-
de kampe skanserne under belejring, mens 
østrigerne trænger frem mod Kongeåen.

Torsdag 18. februar: Danskerne trækker 
sig tilbage fra Kolding, som hurtigt efter 
indtages af et par eskadroner østrigske hu-
sarer uden kamp. Grænsen til Nørrejylland 
var hermed overskredet, men det udløste 
kun nogle skarpe protestnoter fra England 
og Frankrig, som ellers ikke havde tænkt 
sig at gøre yderligere. Østrig var meget 
imod at besætte Jylland, da krigen jo gjaldt 
hertugdømmerne, men efter et stærkt pres 
fra Preussen, som man helst ikke ville stå 
tilbage for, gav østrigerne 6. marts grønt 
lys. I mellemtiden var store styrker allerede 
blevet opmarcheret syd for Kongeåen. 

Tirsdag 23. februar: “Komitéen for For-
friskninger til Armeen” meddeler, at et 
sejlskib er afgået til Als medbringende do-
nationer bestående af “460 Oste, 35 Fjer-

dinger Smør, 2000 røgede Sager, 20 Fjer-
dinger Sild, 20 Fustager Hvedebrød, 20 
Ankre Bitterbrændevin eller Rom, 2000 
pund Tobak, 100 Pund Skrå, 3500 Cigarer 
og 160 Feltpiber. Dertil kom 160 fl asker 
vin til offi cererne, 80 fl asker vin og saft til 
lazarettet, nogle tønder øl, en del kaffe og 
sukker plus 1.000 forbindingspakker og en 
stor del bøger til almindelig adspredelse.” 
Donationerne var indsamlet af folk i Aar-
hus, Skanderborg og Silkeborg.

Fjenden besætter Nørrejylland
8. marts kom det til voldsomme kampe 
i og omkring Vejle. Fredericia blev om-
ringet, lokale borgere udkommanderet til 
skansearbejde og byen belejret. For at sikre, 
at de danske styrker hurtigt kunne evaku-
eres eller overføres til Fyn eller Als, placere-
de man i Aarhus 5 dampskibe til transport 
af 3450 mand, 6 jerntransportbåde3 og 4 
transportpramme.

Efter kampene ved Fredericia trak 4. 
Division sig tilbage op gennem Jylland og 
gjorde først holdt ved Skanderborgsøerne 
(Mossø og Skanderborg Sø). Styrkerne del-
tes op, og Ritmester Castenskjolds strejf-
korps blev sendt til Aarhus med en styrke 
på 300 mand for at afl ede opmærksomhe-
den fra resten af divisionen. Ordren er, at 
strejfkorpset skal holde sig i tæt kontakt 
med fjendens forposter, så tyskerne tror, 
at 4. Divisions hovedstyrke bevæger sig op 
langs østkysten mod Aalborg. 4. Divisi-
ons 1. infanteriregiment og træn m.v. gik 
over Låsby og Hammel til Langå, hvorfra 
de transporteredes videre til Viborg på de 
ventende tog, mens kavalleriet trak sig til-
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bage over Silkeborg til Viborg. Senere over-
førtes de til Mors, mens kun strejfkorpsene 
befandt sig syd for Limjorden. 

Fredag 11. marts: Overtoldinspektør i 
Aarhus og far til Elfride Fibiger, J. A. Mül-
ler, ankommer til Silkeborg sydfra. Han på-
står, at fl ere personer i Silkeborg står i fjen-
dens sold, men at det er vanskeligt at skride 
ind ved hjælp af politiet. Sammen morgen 
er Elfrides mand, distriktslæge Fibiger, på 
sygebesøg på landet omkring Silkeborg og 
støder der på de danske dragoner, Moes 
strejfkorps, der rekognoscerer i terrænet. 
De har ordre til at drage til Silkeborg og 
derfra mod vest næste dags formiddag. 

Lørdag 12. marts: De sidste danske trop-
per forlader Aarhus4, og samme aften bliver 
Viby besat af tyske fortropper. I Aarhus har 
man næsten hele ugen været forberedt på 
tyskernes ankomst. Pengebeholdninger fra 
offentlige kasser er bragt i sikkerhed, skibe, 
som ønskede at anløbe Aarhus, er blevet af-
vist, og et par dage i forvejen er også posthuset 
blevet lukket5. Desuden havde man dannet 
forskellige komiteer af byrådsmedlemmer, 
offentlige personer og andre betydnings-
fulde indbyggere i Aarhus. Disse komiteer 
skulle stå for de praktiske forhold i forbin-
delse med en fjendtlig besættelse. Foruden 
Centralkomiteen, som havde det overord-
nede ansvar, blev der også dannet komiteer 
for providering (altså forsyninger), foura-
ge, befordring, indkvartering og lazaretter.

Søndag 13. marts: Fra morgenstunden ri-
der en 3-mands-patrouille fra det ungarske 

husarregiment “Liechtenstein” ind ad Fre-
deriksport og fortsætter i fuld galop over 
torvene, ned til havnen og videre ad Sko-
lebakken ud af byen og videre til Trøjborg. 
En time senere kommer de retur igen. Hu-
sarerne virker bemærkelsesværdigt sted-
kendte, den ene af dem kan tale dansk, og 
det viser sig, at han er en slagtersvend Rat-
zau fra Flensborg, som 6-7 år tidligere hav-
de gennemgået uddannelse hos 3. Dragon-
regiment i byen.

Ved middagstid rykker de allierede 
tropper ind i Aarhus med fuld musik. Den 
fjendtlige styrke består af en afdeling husa-
rer, “Liechtenstein”, den østrigske 18. Bøh-
miske Jægerbataillon, 2 eskadroner østrig-
ske Windischgratz dragoner, det preussiske 
6. Brandenburgske Kyrasserregiment, 2. 
eskadroner af det 8. Westphalske Husar-
regiment (de blå husarer) samt 1 feltbat-
teri med 6 kanoner. I alt en styrke på ca. 
2500. “Gaderne var som uddøede, og der 
saas ingen i Vinduerne,” erindrer Sophus 
Bauditz, søn af en oberst ved byens 3. Dra-
gonregiment og 13 år i 1864.

Det var råt, koldt og tildels regnfuldt 
vejr, men tropperne havde fået streng be-
sked om ikke at gå ind i private hjem. Ingen 
blev indkvarteret, og tropperne gjorde bare 
hvil på Store Torv. Den øverstkommande-
rende, Grev Neipperg, sendte straks bud til 
byens øvrighed og forlangte rekvisitioner, 
bl.a. læder til 1000 par sko og 300 par støv-
ler, brændevin og øl. Da Centralkomiteen 
erklærede sig ude af stand til at fremskaffe 
de ønskede varer straks, truedes komitéen 
med, at der vil blive taget gidsler, indtil de 
forlangte rekvisitioner blev afl everet. 
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Samtidig modtog man en proklamation 
om, at borgmestrene i Aarhus, Silkeborg, 
Horsens og fl ere af de andre større besatte 
byer og fl ere andre skulle indfi nde sig sam-
men med amtmændene i Wrangels hoved-
kvarter i Kolding.

De fjendtlige soldater benyttede tiden 
i Aarhus til at handle både spiritus og to-
bak m.v. mod kontant betaling. Især offi -
cererne, som logerede hos Larsen6 på Hotel 
Royal, levede rigtig godt og brugte godt 
med penge.

Kl. 18 begav en del af den fjendtlige 
styrke sig sydpå medbringende en del af 
rekvisitionerne. På vej forbi Aarhus Mølle 
berettede Bertha Weis: “Nu ere de borte, 
vi have nu seet dem drage forbi vore Vin-
duer, hvidkappede østerrigske Kavallerister, 
derefter et underligt Corps Infanterister el-
ler Jægere, klædte i lange graa Frakker, sor-
te højpullede rundskyggede Hatte med en 
umaadelig stor sort Fjerbusk ved Siden, 
derefter igjen Cavalleri i graa Frakker med 
høie Huer, og senest Cavallerister paa smaa 
fi ne Heste, førte af Offi cerer med Pikkelhu-
er, vel altså Preussere − De Østerrigere ere 
en forunderlig Blanding af Nationaliteter.”

På trods af den gode opførsel af solda-
terne inde i Aarhus by, var der knapt så 
meget orden og disciplin hos vagtposterne 
udenfor byen. Der var eksempler på tele-
grafpæle som blev omhugget for at blive 
brugt som brænde, der blev ødelagt signal-
apparater på jernbanen, og restaurationen 
“Vennelyst” blev tømt for al vin og spiritus 
og en del linned, som blev brugt til såkald-
te “Fusslappen”7.

Desuden gik nogle soldater ind i huset 

hos en snedker ved Vesterport, tog famili-
ens suppegryde af ilden og spiste deres af-
tensmad.

Mandag 14. marts: Borgmesteren og de 
to byrådsmedlemmer kom tilbage fra Stil-
ling, hvor de havde måttet overnatte, med-
bringende behørig kvittering for den rig-
tige leverance. Det erfaredes, at østrigerne 
var i fuld fart på vej sydpå og ikke ville 
komme tilbage snarest. Wrangel havde al-
lerede 12. marts udstedt en proklamation 
om at heste, slagtekvæg og korn ikke måtte 
udføres fra Jylland.

Danske patruljer sås snart igen i byen, 
og endnu noget tid gik Aarhus fri for yder-
ligere fjendebesøg. 

 Onsdag 16. marts: Rygtet går, at vest-
magterne truende har opfordret Preussen 
og Østrig til at forlade Jylland inden 15. 
marts. Alligevel kan rejsende sydfra fortæl-
le, at de har set østrigske patruljer der og 
i Skanderborg, og at fjenden er i fremryk-
ning mod vest og imod Silkeborg.

Jyske embedsmænd nægtede i Kolding at 
inddrive de udskrevne brandskatter og blev 
derfor taget med til Rendsborg som gidsler.
 Der var generelt modstridende rygter 
om fjendens stilling og bevægelser, så derfor 
blev der dagligt forsøgt at indhente efter-
retninger pr. ridende bud. Man savnede te-
legrafen, som var blevet ødelagt af fjenden, 
og postforbindelsen, især til hovedstaden.

Lørdag 19. marts gentager Stiftsamt-
mand Hertz på Centralkomiteens vegne 
opfordringen om, at postsejladsen Korsør-
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Aarhus bør genoptages hurtigst muligt og 
fastslår samtidig, at fjendens nordligste for-
poster nu står ved Tebstrup, 11-12 km syd 
for Skanderborg. Det sidste postdampskib 
forlod Aarhus 12. marts, og der er i mel-
lemtiden blevet leveret post i Ebeltoft, 
Grenå, Udbyhøj og Aalborg. Generalpost-
direktoratet mener dog ikke det er sikkert 
nok at genoptage sejladsen, da skibene skal 
ligge i havnen natten over, og afstanden til 
de fjendtlige tropper ikke er betryggende 
nok. Først 22. marts indstiller postinspek-
tøren for Nørrejylland, Th. Schultz, at ru-
ten bør genåbnes.

Onsdag 23. marts: Det bliver meddelt, at 
Horsens er blevet besat med 6000 preusse-
re. Samme morgen ankommer postdamp-
skibet “Eideren” fra Korsør, og postfor-
bindelsen fungerer igen planmæssigt den 
næste måneds tid.

Påskemorgen 27. marts kommer Kongen 
til Aarhus og ombord på skibet tager han 
imod byens embedsmænd, gejstlige og ho-
noratiores. Kongen og krigsminister Lund-
by var på tur rundt til hærens afdelinger 
og havde f.eks. været på besøg i Dybbøl-
stillingens Skanse II natten mellem 22. 
og 23. marts (mens skanserne var under 
bombardement!). De var nu ankommet 
til Aarhus for at besøge 4. Division. Der 
var dog ingen, som vidste, hvor 4. Divisi-
on opholdt sig, fordi troppebevægelserne 
var foregået i dybeste hemmelighed. Nogle 
soldater fra ritmester Castenskjolds strejf-
korps, som tilfældigt var i byen, kunne dog 
fortælle, at 4. Division nu var på Mors, 

hvorefter Kongen og krigsministeren kl. 
14 hastede videre til Aalborg og derfra med 
skib til Mors.

Fredag 1. april: Otte tilfangetagne husa-
rer fra det 8. Brandenburgske Regiment er 
blevet indbragt i løbet af natten, og samme 
dag afsendes de med postdampskibet over 
Korsør til København.

Der blev sat en felttelegraf op til erstat-
ning for den ødelagte. Først kunne den 
ikke benyttes til private telegrammer, men 
snart åbnedes der op for disse, så længe der 
ikke blev omtalt danske troppers styrke, 
stilling og bevægelser.

Efter Dybbøl
Tirsdag 19. april: Om eftermiddagen får 
aarhusianerne via opslag på rådhuset og te-
legrafstationen beskeden om, at Dybbøl er 
faldet, og dette gør generelt et langt dybere 
indtryk på befolkningen end rømningen af 
Dannevirke. Sophus Bauditz erindrer: “Vi 
Drenge kom fra Latinskolen, just som det 
lange Telegram blev slaaet op paa Raad-
husporten; en af vores Lærere læste det, 
med brudt Røst, højt, læste om den ære-
fulde, men haabløse Kamp mod Over-
magten og de mange, tunge Tab, og hvor 
forberedt man end havde været paa, at det 
maatte komme, saa ramte Slaget alligevel 
knusende og overvældende, man segne-
de næsten under Sorgen (...) Rundt om-
kring i de mange Hjem var der nu ikke 
blot Landesorg, men Angst for de kære; et 
Par Dage efter kom de udførlige Tabslister 
– de lange, lange Lister - og med dem Af-
gørelsen.”
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Onsdag 20. april: Fredsforhandlingerne 
begynder i London, efter at være udskudt 
nogle dage, sandsynligvis fordi Stormen på 
Dybbølskanserne da allerede var undervejs, 
og en sejr der ville give preusserne en mar-
kant bedre forhandlingssituation. 

Efter ordre fra General Wrangel var ty-
ske tropper nu i gang med at besætte Jyl-
land for, som Wilnau skriver “at leve på 
landets bekostning”. I fuld overensstem-
melse med traditionerne kunne de nemlig 
kræve forsyninger fra de besatte områders 
beboere. En af de mere offi cielle tyske for-
klaringer var, at det skete som repressalier 
for de tyske skibe, som den danske fl åde 
havde opbragt i forbindelse med den effek-
tive blokade af tyske havne, men tyskernes 
indtog i Jylland ville også fratage Danmark 
skatteindtægter og forhindre danskerne i at 
rekruttere nye soldater.

Lørdag 23. april bliver Skanderborg besat 
med 3-4000 mand og der ses strejfpatruljer 
på Gl. Horsens Landevej.

Søndag 24. april om morgenen kommer 
der melding om, at samtlige tropper er 
brudt op fra Skanderborg og bevæger sig i 
retning af Silkeborg sandsynligvis for at op-
søge Hagerman-Lindencrones. 4. division. 
Der ses samtidig patruljer i både Hørning 
og Jeksen.

Mandag 25. april: Telegrafstationen i Aar-
hus ophæves, og apparaterne sendes i stor 
hast nordpå. Samtidig sendes postskibet 
“Freyr” ud af havnen og til Udbyhøj. 

Tirsdag 26. april kommer der efterretnin-
ger om, at samtlige tropper i Vejle og Hor-
sens er draget mod vest og nordvest.

Onsdag 27. april om formiddagen kom-
mer der efterretninger om, at Horsens al-
lerede tirsdag eftermiddag igen er blevet 
besat af et par tusind mand infanteri og 
kanoner, der er kommet sydfra. (samme 
dag bliver Viborg besat med fl ere tusind 
mand). Samme dag kl. 16 bekendtgøres 
det, at Skanderborg kl 13.30 igen er ble-
vet besat, men der er dog ikke set fjendtli-
ge styrker mellem Skanderborg og Aarhus. 
Men alligevel bliver Aarhus overrumplet, 
da tyskerne kl. 19 ses ved Frederiksport.

Torsdag 28. april: kl 11 meddeles, at fjen-
den er i anmarch og kan ses fra bakken ved 
Magdalene Mølle. Der bliver sendt stafet af 
sted til Randers og bud sendt af sted i fl ere 
retninger nordpå. På trods af Politimesterens 
og Centralkomiteens omdelte opfordring 
til at blive hjemme fl okkes folk alligevel 
ved Frederiksport og helt ud til Magdalene 
Mølle.8 Den fjentlige styrke var på ca. 1800 
mand. Alle blev straks indkvarteret, men 
der var dog bestilt kvarter til 3000 mand.

Fredag 29. april havde alle, bortset fra ar-
tilleriet, forladt byen igen, men så kom 1. 
bataljon af 4. Gardegrenaderregiment “Kö-
niginn Augusta” og fl ere andre, hvert regi-
ment med musikkorps i alt ca. 2200 mand. 
Samme dag kom fl ere ikke-militære perso-
ner til Aarhus. For eksempel embedsmænd 
ved lazaretterne, ved kommandanturen, 
ved post- og telegrafvæsenet, ved Intendan-
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turen osv, hvilketsom tydede på, at fjenden 
ville etablere sig for længere tid. 

De åbnede kontorer næste dag. Sam-
tidig blev Skolebakken befæstet, og 
på opdæmningen blev opkastet 6 små 
skanser påmonteret 6-pundige rifl ede 
bagladekanoner ud mod havnen med en 
rækkevidde på over 6000 alen. Der blev 
lavet vagtstue i latinskolens gymnastiksal 
og skilderhus opsat.

Lørdag 30. april: Fjenden fremsatte krav 
om 150.000 preussiske daler (Thaler) el-
ler 200.000 rigsdaler, som Aarhus by skulle 
betale i krigserstatning (Wrangel udsendte 
28. april ordre om, at Jylland skulle betale 
650.000 preussiske daler). Komiteen fi k 24 
timers betænkningstid. Aarhus skulle såle-
des betale næsten en fjerdedel af den sam-
lede krigserstatning.

Samme dag trængte fjenden under ledel-
se af overintendanten, Assessor Küslin, ind 
i Bankkontoret og bemægtigede sig penge-
kassen (ca. 130 Rd). Banken protesterede, 
da den var en fi lial under det private aktiein-
stitut, Nationalbanken. Dennes tilsvarende 
fi lial i Flensborg var blevet respekteret som 
privatejet. I en lignende Filialbanken i Flen-
borg var denne blevet respekteret som privat-
ejet. 

Søndag 1. maj kl 10 udløber fristen for at 
betale krigsskadeerstatningen. Komitéen 
erklærer sig ude af stand til at fremskaffe 
pengene og får en ny frist.

Mandag 2. maj: Den forlængede frist ud-
løber. Komiteen: umuligt. Der gives ordre 

om at tage 10 af byens indbyggere som 
gidsler og føre dem til hovedkvarteret i 
Rendsborg samt med våbenmagt at beslag-
lægge penge og værdier svarende til belø-
bet. Gidslerne blev, pånær raadmand Bang, 
som hurtigt blev sat fri, lukket inde i råd-
stuen og onsdag sendt af sted i forsvarligt 
lukkede postvogne mod Horsens.

Onsdag 4. maj: Tyskerne forlanger alle pri-
vate heste i Aarhus opstillet på torvet. De 
tager dog kun 22, men fl ere af de bedste var 
også bragt i sikkerhed. I omegnen af Aarhus 
udtages også heste, ikke mange, men i Ran-
ders og deromkring ca. 100 stk. af de bedste 
samt en del kreaturer. På landet bortslæbes 
stude og tyre, men køer vil de ikke have.

Torsdag 5. maj: Toldinspektør Müller ar-
resteres, hans hus gennemsøges og han 
føres til rådhuset, anholdt for spionage. 
Mange vidste, at mens fjenden nærmede 
sig, stod Müller i forbindelse med chefen 
for Arméens Efterretning, politimester Hr. 
Sylow9. Müller var sandsynligvis blevet an-
meldt af tyskvenlige borgere. Han blev på 
rådhuset holdt under streng bevogtning, 
måtte ikke modtage besøg og sat under 
forhør. De fandt dog ingen beviser, og han 
blev løsladt igen 8. maj.

I Horsens frigives samtlige gidsler. Ge-
neral Wrangel havde beordret, at man i ste-
det for gidseltagning for fremtiden højst 
skulle anvende stærk indkvartering. Samti-
dig forlænger han også fristen for betaling 
af “Krigscontributionen” med otte dage. 
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Fredag 6. maj: De enkelte byer pålæg-
ges at føre opsyn med telegrafl injerne, der 
plages af sabotage. Kommunens repræsen-
tanter trues med arrestation eller krigsret. 
Samme dag modtoges en rekvisition på 
12.000 alen lærred, og da Centralkomiteen 
nægtede, blev der med magt taget 1175 ¼ 
alen lærred i forskellige manufakturbutik-
ker. En del skulle sandsynligvis anvendes til 
nye armbind til alle østrigske og preussiske 
styrker, for det fortaltes, at der også blev re-
kvireret 25 skræddersvende, som skulle 
sættes til at sy. 10

2 små sejlskibe kunne ses i Aarhusbug-
ten og tyskerne blev meget foruroliget, da 
de mente de var krigsskibe. Der blev slå-
et alarm, en kommando soldater sendt til 
Skolebakken. Artilleriet bemandede hurtigt 
kanonerne klar til at give skibene “et Par af 
3die Artilleri-Brigades 6-pundige Branden-
burgere”. Skibene forsvandt dog snart ud i 
vigen igen. Et par dage forinden havde et 
svensk skib ladet med sten uhindret sejlet 
ind i havnen og var begyndt at losse.

Lørdag 7. maj: Der er en stor torvedag, 
da bønderne lørdagen før ikke havde tur-
det bevæge sig ind til byen. Der er derfor 
en overfl od af smør, og prisen er væsentlig 
lavere. Det skyldes bl.a. også, at smør i en 
stor del af Tyskland betragtes som en luk-
susvare og derfor ikke indgår i hærenes na-
turalforplejning. Byens høkere kunne der-
for på lønningsdage sælge smør til tyskerne 
for en dagsløn for ¼ pund smør.11 

Dagen er særlig livlig, for ud over de 
mange soldater og landboere kommer der 
også mange vogne læsset med brød, havre, 

hø og halm, samt store transporter af heste 
og stude, alt sammen eskorteret af preus-
siske soldater, der havde været på foura-
gerings- og plyndringspatrulje i oplandet. 
Det fortælles, at et sådant plyndringstogt 
i en mindre landsby på Mols stjal maden 
til et helt begravelsesgilde, mens folk var 
på kirkegården. Den stjålne vogn og heste, 
som blev benyttet til at køre alle madva-
rerne væk, blev dog returneret samme dag.

Søndag 8. maj holder preusserne gudstje-
neste i Domkirken med feltpræsten Bollert. 
Ved paraden om middagen på Store Torv 
spillede Augusta-Gardens Musikkorps. Om 
eftermiddagen havde nogle menige fra det-
te regiment, af hvilke nogle lå i de omkring-
liggende landsbyer, arrangeret bal i Vejlby 
(“½ Miil nord for Aarhus”). Men det blev 
ikke til noget, da der var “Overfl ødighed af 
Mangel paa Damer”. Pigerne i Vejlby var 
sammen blevet enige om ikke at komme.12

 Om aftenen kl. 21 blev der for første 
gang blæst alarm i Aarhus, og der opstod 
vild forvirring. Trommerne hvirvlede gen-
nem gaderne, tropperne kom ilende til de-
res alarmpladser, hestene blev i en fart truk-
ket ud af staldene, men mens alle løb og 
råbte og skreg mellem hinanden, blev alar-
men afblæst. Det var en falsk alarm, som 
skyldtes, at forskellige regimenter havde 
“ikke saa ganske de samme signaler”. Ved 
middagstid havde posenerne13 afl øst gar-
den, som hidtil havde besat vagten, og da 
man fra hovedvagten som sædvanlig blæste 
“Retraiten” kl 21, blev den misforstået som 
“hurtig udrykning”.
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Tirsdag 10. maj: Opslag fra politiet med 
besked om, at det eneste, tropperne kræver 
i forbindelse med forplejning, er adgang til 
ildsted, kogegrej og brændsel. Nogle steder 
er værterne dog behjælpelig med tilbered-
ning. Levnedsmidlerne som udleveres be-
står af: “1 Pd. Kjød eller 15 Lod røget Flæsk 
eller 20 Lod saltet Flæsk, 7½ Lod Riis el-
ler 20 Lod Ærter eller 10 Lod Gryn, 1 Pd. 
26 Lod Brød, 1 Lod Kaffe, 1/10 Qvart (ca. 
½ pægl) Brændeviin, 1½ Lod Salt, 1/8 Pd. 
Tobak”. 13,2

Onsdag 11. maj: Om formiddagen, efter 
at posten var ankommet, er der et stort røre 
blandt soldaterne; offi cererne stod på gaden 
i klynger, stak hemmelighedsfuldt hoveder-
ne sammen og talte ivrigt med hinanden. 
Ordonanser løb frem og tilbage mellem ge-
neralen og kommandanten, og dragonerne 
med depecher red ud af byen i alle retnin-
ger. De netop modtagne hamborgske aviser 
havde nyt om, at parterne på Londonkonfe-
rencen 9. maj var blevet enige om en våben-
hvile. Detaljerne var dog endnu ikke kendt, 
men danskerne havde vist foretrukket en 
våbenhvile frem for en våbenstilstand, som 
ud over en tysk rømning af Jylland ville 
have betydet en dansk rømning af Als.

Posten medbragte også efterretninger 
om slaget ved Helgoland 9. maj, hvor den 
danske nordsøeskadre kom sejrrigt ud af 
mødet med den østrigske fl åde. En gruppe 
mindre preussiske skibe var også i området, 
men deltog ikke, hvilket morede de tyske 
hæroffi cerer på Flådens bekostning.

Samme dag udløb Wrangels frist for 
opkrævningen af de 150.000 preussiske 

daler som Aarhus by skulle betale. Cen-
tralkomiteen blev dog lettet, da general v. 
Mülbe tilbød at forlænge fristen til næste 
dags formiddag, som netop var den dag, 
hvor våbenhvilen skulle træde i kraft. Om 
eftermiddagen kom general Falckenstein 
dog tilbage fra Aalborg og annullerede ud-
sættelsen, som var sket uden hans samtyk-
ke. Falckenstein forlangte “Krigskontribu-
tionen” betalt øjeblikkeligt, da der ellers 
ville blive gjort udlæg.

Samme eftermiddag var der “stor kon-
cert” i Vennelyst, som General Mülbe hav-
de bekendtgjort ved opslag på både Råd-
huset og rundt på gadehjørnerne. Den 
godmodige general havde i bedste me-
ning forsøgt at arrangere lidt adspredel-
se for byens indbyggere, som han men-
te, de ville deltage i, når nu våbenhvilen 
stod for døren. De tre musikkorps fra 
Augusta-regimentet, 3. Garderegiment og 
dragonregimentet spillede op, men ligesom 
søndagen forinden mødte der meget få 
indbyggere op. 

Om aftenen mellem kl 19 og 20, da de 
krævede penge ikke var modtaget, blev der 
gjort beslaglæggelse i fl ere butikkers varer. 
De forskellige kommandoer af soldater var 
under ledelse af de yngre embedsmænd i 
Intendanturen. Offi cererne var nemlig ble-
vet enige om ikke at lade sig bruge til at 
“plyndre hos Kræmmerne”, da der ikke var 
tale om krigsfornødenheder. Beslaglæggel-
sen af varer stred imod Armeens værdig-
hed og imod de preussiske offi cerers ære. 
Beslaglæggelserne stod på til ud på natten. 
Alle manufakturforretninger (på nær et par 
stykker, som blev overset i de mørke ga-
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der), et læderudsalg, en guldsmedebutik og 
toldbodpakhuset blev lukket, dørene for-
seglede og vagtposter posteret udenfor.

Våbenhvilen 12. maj til 25. juni
Torsdag 12. maj meddeles våbenhvilens 
detaljer, og snart er alle indbyggere infor-
meret om dem. Mange overraskes over, at 
de danske forhandlere har måttet opgive 
“det væsentligste Værn mod Tydskland”, 
som Wilnau kalder det, nemlig den dan-
ske fl ådes blokade af tyske havne, uden at 
Jylland samtidig skal rømmes. Østrigerne 
og preusserne kan forblive i de besatte 
dele af Jylland (og danskerne på Als), men 
må ikke forhindre handel m.v. Desuden 
er tyskerne forpligtet til ikke at opkræve 
“Krigskontributioner”, men derimod betale 
for alt, hvad der skal leveres til tropperne. 
Parterne bevarer deres strategiske stillinger, 
men må ikke forstærke dem i løbet af 
våbenhvilen.

Om eftermiddagen kunne der nær 
Thunø ses røg fra et dampskib med kurs 
mod Aarhus. Det blev hurtigt klart, at det 
var et af de postdampskibe, som regel-
mæssigt sejlede på Korsør-Aarhus, nemlig 
hjuldampskibet Skirner. Både soldater og 
indbyggere fl okkedes ved landingsbroen, 
og ved fl ere bygninger på havnen hejstes 
Dannebrog. Netop som skibet skulle til at 
lægge til, ankom der en større kommando 
soldater med en offi cer i spidsen med ordre 
om dels at forlange de danske fl ag nedta-
get, dels forhindre, at skibet anløb kajen. 
Skibet måtte derfor i stedet lægge sig ude 
i havnebassinet med både post og passage-
rer uden nogen form for kontakt til land, 

og endda medbringende et par ivrige ind-
byggere som i bar begejstring var hoppet 
over på skibet, inden det lagde til. Der blev 
derefter sat vagter med skarpladte våben på 
landingsbroen. 

Denne måde, som Falckenstein hånd-
hævede den netop indgåede våbenhvile på, 
vakte naturligvis almindelig harme blandt 
indbyggerne. Da dannebrogsfl agene blev 
taget ned, blev harmen til forbitrelse, som 
tydeligt fi k luft. Det kom hurtigt til “riv-
ninger” mellem soldater og indbyggere, og 
en købmand blev arresteret, for dog at blive 
sat fri igen efter kort tid.

Aarhus Stiftstidende udkom om afte-
nen med en enkelt efterretning; våbenhvi-
len. Hen på aftenen blev soldaterne trom-
met sammen på deres alarmpladser og 
modtog offi cielt beskeden om den indtråd-
te våbenhvile.

Skirner fi k først lov til at lægge til land 
næste formiddag, sammen med en Aarhus-
skonnert som også måtte overnatte i hav-
nebassinet.

Fredag 13. maj: Varerne i de beslaglagte 
butikker blev taget i besiddelse, og registre-
ring foregik i overværelse af kongens foged, 
så det fi k et tilsyneladende lovligt præg. 
Intendanturbetjentene udtog et mindre 
udvalg, som derefter blev talt og opmålt, 
takseret og ført til protokols. Derefter blev 
varerne placeret i et afl åst, bevogtet rum, 
hvis forsegling blev kontrolleret dagligt.

Ved middagstid var der begravelse af 
menig af 1. regiment, 7. kompagni, nr. 384, 
Niels Olsen, som var død på sygehospita-
let i byen. Kisten var dækket af Dannebrog, 
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søfolkene gik i spidsen af begravelsesopto-
get med fl ag, og våbenbrødrene fulgte med 
deres fane, ligesom dannebrog vejede fra de 
fl este huse. Da general Falckenstein så be-
gravelsesoptoget bevæge sig forbi sine vin-
duer, blev han sur og sendte straks en be-
sked til politimesteren om, at dannebrog på 
ingen måde kunne benyttes uden indhentet 
tilladelse. Samtidig befalede han, at fl agene 
skulle være nedtaget senest kl 17. 

Postdampskibet ankom til sædvanlig 
tid fra Korsør. Det var ventet, at der med 
skibet ville være en regeringsrepræsentant, 
som offi cielt skulle overbringe besked om 
våbenhvilen, men det erfaredes, at rege-
ringen havde i sinde at sende en regerings-
kommissær til at ordne administrationen i 
det besatte Jylland.

Om eftermiddagen ankom amtmænde-
ne fra Viborg, Skanderborg og Randers til 
møde hos Falckenstein. Falckenstein, der 
øjensynligt manglede instrukser for, hvad 
der skulle ske under våbenhvilen, fortalte, 
at alt skulle vedblive med at være som det 
var, bortset fra, at tyskerne skulle betale for 
rekvisitionerne... dog med den lille detalje, 
at intet ville blive betalt, men der i stedet 
ville blive givet en behørig kvittering.

Posthuset var nu igen blevet åbnet, og 
postforbindelse i alle retninger genoprettet, 
og man forventede derfor også, at telegrafen 
blev retableret. Tyskerne ville ikke rømme 
telegrafkontoret, som man havde haft besat, 
og de havde desuden nedtaget nogle af tele-
grafl edningerne for i stedet at opsætte deres 
egne. Registreringen i manufakturbutikker-
ne fortsattes, og disse måtte vedblive at være 
lukkede og under militær bevogtning. 

Søndag 15. maj (Pinsesøndag): Magasi-
nerne til forplejning af tropperne åbnede 
med fødemidler og fourage. De fjendtlige 
tropper skulle herefter have deres natural-
forplejning udleveret derfra, og ville frem-
over ikke kunne forlange kost af kvarter-
værterne. Politiet udfærdigede opslag om, 
hvad de enkelte soldater fremover ville få 
udleveret fra magasinerne. Magasinerne i 
Aarhus by og 2 mils omkreds skulle forsy-
ne ca. 6000 mand og 1000 heste. Der blev 
i Thorsager også oprettet et providerings- 
og fourageringsmagasin samt et slagteri. 
Et berlinsk fi rma, Müller & Lachmann, 
havde overtaget forplejningen af de preus-
siske tropper i Jylland (anslået ca. 30.000 
mand). Firmaet havde repræsentanter i fl e-
re byer og var i Aarhus fi rmaet repræsente-
ret ved en Alexander fra Hamborg og en 
Truelsen fra Flensborg. 

Mandag 16. maj ankom stiftsamtmand 
Dahlstrøm fra Aalborg. Dahlstrøm var ble-
vet udnævnt til Regeringskommissær for 
Jylland. Han rejste videre med postdamp-
skibet til Korsør og derfra videre til general 
Gerlach på Fyn, hvor forhandlinger skul-
le foregå mellem de krigsførende magters 
overgeneraler. Der var bl.a. blevet stillet 
spørgsmål om, hvorvidt man måtte fl age 
med Dannebrog under våbenhvilen, da det 
ikke stod nævnt i våbenhvilebetingelserne. 
Falckenstein fi k sat et opslag op vedrørende 
fl agforbuddet (som dog på mystisk vis ikke 
blev hængende i ret lang tid), og det resul-
terede i, at især byens ungdom fremover 
begyndte at vise sig med de danske farver 
på tøjet: mændene satte rød-hvide sløjfer 
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i knaphullet eller de nationale farver i 
kokarde på hatte og huer. Kvinderne havde 
en dannebrogssløjfe eller roset på brystet 
eller en roset i hatten.

Onsdag 18. maj: Første preussiske soldat, 
død på lazarettet i “Polyhymnia”14, begra-
ves under stor højtidelighed. De danske la-
zaret-piger havde i den anledning bundet 
en krans og lagt på kisten.

Torsdag 19. maj: Postdampskibet med-
bringer de første af de hjemsendte forstærk-
ningsmænd. Falckenstein gav ordre til, at 
alle, inden de rejste videre, skulle møde hos 
ham eller på kommandantens kontor for at 
fremvise deres tasker. Kun få af dem adlød 
og fl ere blev tvunget med magt. Mange var 
dog allerede kommet langt op i byen og fl e-
re havde skyndt sig til Hotel Cimbrias kæl-
derstue i Rosensgade, hvor der var blevet 
oprettet en slags befordringskontor for de 
hjemsendte danske tropper. Mens de ven-
tede for den videre rejse, kunne de så få sig 
en “lille én” at styrke sig på.

Der kom efterfølgende dagligt forstærk-
ningsmænd, men nu var der blevet truffet 
andre forholdsregler. Når skibet ankom, 
blev der på landgangsbroen opstillet en lil-
le kommando på ca. 20 mand. Når skibet 
lagde til, sprang offi ceren og et par mand 
ombord og forbød alle mænd at forlade ski-
bet, før de havde legitimeret sig som ikke-
kombattant eller som forstærkningsmand 
at have vist sit “afskedspas”. Bertha Weis 
på Aarhus Mølle beskriver også dette i et 
brev: “Her kommer i denne Tid daglig en 
Mængde hjempermitterede Forstærknings-

folk til Byen, som imidlertid først anholdes 
og maa vise Pas frem for Preusserne, før de 
faa Lov at komme videre.”

Synet af de afskedigede forstærknings-
mænd gav ikke det bedste indtryk, da 
mange så svagelige ud. Tilmed var deres 
påklædning sølle, idet de i København hav-
de måttet afl evere deres uniform, og da de 
ikke havde kunnet få tilsendt tøj hjemme-
fra på grund af besættelsen, havde de været 
nødsaget til at købe civilt tøj hos køben-
havnske kældermarskandisere.

Samme torsdag indførtes der censur, 
som Politimesteren bekendtgjorde i da-
gens udgave af Stiftstidende: Fremover skal 
to eksemplarer af Stiftstidende afl everes til 
gennemlæsning, inden aviserne forlader 
trykkeriet. Stiftstidende ser sig, efter trus-
sel om lukning, nødsaget til at efterkomme 
kravet, men der går allerede rygter om, at 
Stiftstidende og redaktør Elmquist i læn-
gere tid havde haft en “‘anden-haand’ med 
sine kejtede fi ngre med ind i Aarhus Avis-
maskine”. Aarhus Stiftstidende omtalte 
f.eks. konsekvent de fjendtlige tropper som 
“de fremmede”, ikke som “fjenderne”.

Lørdag 21. maj er der auktion over preus-
siske “udsætterheste”. Ved den tidligere 
auktion havde man set sig sure på en gæst-
giver, hvis karl havde fungeret som oversæt-
ter for tyskerne, og på en hestehandler over 
mangel på nationalfølelse. Nogle talte om 
prygl, men andre havde aftalt at slå gæstgi-
verens ruder ind samme aften, uden at det 
dog blev til noget. 

Da der nu igen skulle være auktion, blev 
dette vækket til live igen. Da der, som de 
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andre lørdage, var almindelig torvedag og 
Store Torv fyldt med handlende, blev auk-
tionen holdt på pladsen ved siden af bank-
kontoret (overfor Hotel Royal). Der sås 
kun et halvt dusin heste opstillede. Op-
køberne blev omringet af folk, som under 
hujen og piben gav sig til puffe og sparke. 
Flere i mængden var mødt op for at påvir-
ke opkøberne, deriblandt også byens gade-
ungdom, og der var så mange, at politiet 
måtte trække sig tilbage. Der var fl ere som 
fi k prygl.

Søndag 22. maj: Toldinspektør Müller 
blev arresteret for anden gang, hvilket 
vakte en del harme i hele byen. Han blev 
afhentet på sin bopæl og ført op på råd-
huset. Årsagen var, at det berlinske han-
delshus, Müller & Lachmann, havde ind-
ført et parti kolonialvarer (primært kaffe og 
ris) til de tyske troppers forplejning uden 
at have anmeldt dette til toldstedet. Mül-
ler havde derfor igennem kongens foged 
ladet varerne beslaglægge og handelsfi r-
maet måtte derfor deponere samme vær-
di for at få varerne udleveret. Falckenstein 
forsøgte at tvinge Müller til at tilbagebe-
tale pengene, hvilket han nægtede, og kl. 
22 blev han derfor arresteret og skulle blive 
i fængslet indtil pengene var betalt tilbage. 
Dommen lød på 3 dage på vand og brød. 
Flere preussiske offi cerer havde diskret ytret 
sig om, at de ikke kunne billige en sådan 
straf til en “ældre og svagelig mand”. Der 
blev dog hurtigt afsendt stafet til kommis-
sær Dahlstrøm i Horsens, som derefter gav 
toldvæsenet bemyndigelse til at udbetale 
pengene, bl.a. på betingelse af, at Müller 

slap for straffen. Müller blev straks løsladt 
og afrejste samme eftermiddag over Samsø 
til København.

Tirsdag 24. maj: Begravelse af endnu en 
dansk soldat, født i Aarhus. Stort optog, 
Fuld militærbegravelse, sang og musik fra 
preussisk Gardemusikkorps.

Onsdag 25. maj: Der var denne dag bebu-
det den tredje hesteauktion, men plakater 
annullerede den. Udsætterhestene blev der-
imod trukket til landsbyen Hasle, 3,7 km. 
vest for Aarhus, hvor de afholdt auktionen.

I “Randers Avis” overbringes ordre af 
23. maj fra preusserne om, at skibe kun må 
afsejle om dagen, og at skibenes ladning 
kan undersøges. Dette er for at forhindre 
transport af rekrutter, ikke-hjemsendte sol-
dater eller krigsmateriel.

General Falckenstein har forbudt ud-
skrivning af rekrutter fra det besatte Jylland 
under våbenhvilen, men han forbyder også 
ikke-trænede frilodsmænd at møde, selvom 
disse inden våbenhvilen havde fået møde-
ordre. Preusserne havde, så vidt Wilnau var 
underrettet, derimod selv udskrevet rekrut-
ter, mens de holdt Jylland besat, selvom han 
dog i Aarhus ikke havde bemærket træning 
af disse. I juli måned, efter at preusserne 
havde overtaget Jyllands administration, var 
der blevet sendt en del tyske bagere, slagtere 
og postilloner til Aarhus. Disse skulle også 
øve militæreksercits på kapervognenes hol-
deplads uden for Middelgades Port under 
streng militærkommando, og de var så util-
fredse med det, at de i august gjorde oprør, 
hvorved fl ere arresteredes.
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I den seneste uges tid har der været fl ere 
fremmede damer, der meget intimt spadse-
rede med preussiske offi cerer. Det vides ikke 
hvem de var, men slesvig-holstenere var de, 
idet de enten gik i rød kjole, hvidt sjal og 
blåt slør eller rødt sjal, hvid kjole og blå 
hat eller en helt tredje farvekombination.
 Der var også fremmede damer af en an-
den trosbekendelse, de såkaldte “diako-
nister”, barmhjertige søstre (de såkaldte 
“graue Schwestern”), som kom fra området 
ved Minden, Trier og Paderborn. Søstrene 
var frivilligt kommet til Aarhus for at gøre 
tjeneste ved lazaretterne. De indkvartere-
des og forplejedes som menige og var un-
derlagt militær kommando.

Mandag 30. maj er der i Aarhus Stiftsti-
dende en bekendtgørelse fra kommissær 
Dahlstrøm: “Arméen forplejes fra deres 
egne magasiner, men hvor mindre grupper 
ligger i kantonnement langt fra deres ma-
gasiner, kan de blive forplejet af værterne 
imod betaling af 7 Silbergroschen pr. mand 
pr. dag. Evt. fourage afregnes til gældende 
priser. Offi cerer har ikke krav på mere end 
de menige, med mindre der kan opnås al-
mindelig enighed”. Desuden opløses vogn-
parkerne.15 

Der havde været udskrevet mange ægt-
vogne, som altid stod til rådighed for ty-
skernes befordring i både Aarhus, Silke-
borg, Randers og de andre større byer. 
Fremover skulle tyskerne afregne for kørs-
len m.v.: “Den fornødne befordring rekvi-
reres fra landet hos Amtsforvalteren eller 
Sognefogeden og betales med 64 Sk. pr. 
mil [ca. 7,5 km] ‘for den virkelige benyt-

telse’. Befordring fra byerne betales med 1 
Rd. 32 Sk. pr. mil. For lazaretlokaler be-
tales passende leje, mens magasinlokaler er 
op til de enkelte entreprenører. Kvartererne 
henvises af borgmesteren eller indkvarte-
ringskommissionen og på landet af sogne-
fogeden.”

Tirsdag 31. maj: Adresse til Kongen afsen-
des. Har i længere tid været i cirkulation. 
Adressen har fået 719 underskrifter. Tyske 
offi cerer var meget interesseret i at vide, 
hvem der havde underskrevet den.

Torsdag 2. juni: Falckenstein havde 1. juni 
udstedt følgende bekendtgørelse: Den re-
tablerede telegrafl inie i Jylland modtager 
under våbenhvilen også private telegram-
mer såvidt muligt til de preussisk besatte 
telegrafstationer: Vejle, Horsens, Aarhus, 
Randers, Hobro, Aalborg og Viborg imod 
almindelig betaling.

Fredag 3. juni: I anledning af kronprin-
sens fødselsdag fl agede samtlige skibe i Aar-
hus havn. I byen undlod man dog for at 
undgå en ny “fl agkrig”.

Lørdag 4. juni: “Committéen til festlig-
holdelse af Grundlovsdag” opfordrer ind-
byggerne til næste dag at samles ved det 
gamle ridehus16 for derfra at begive sig i 
optog til Store Torv. Falckenstein ville dog 
ikke tillade fl agning på denne dag, og gene-
ralløjtnant von Moltke, den allierede hærs 
stabsgeneral, lod vide, at han stærkt ville 
fraråde afholdelse af en fest, som kunne 
forudses at kunne ligne en demonstration.
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Søndag 5. juni: Komiteen afl yser festlig-
holdelse af Grundlovsdag, men man op-
fordrer samtidig til at samles til højmesse i 
Domkirken. Folk strømmede til kirken, og 
gader og huse var pyntede med festons og 
guirlander, ligesom skibene i havnen hejste 
dannebrog. “Byens Ungdom” havde pyntet 
sig med dannebrogssløjfer. Da det er godt 
vejr, var mange om eftermiddagen taget i 
Risskoven, også en del tyske soldater, og på 
hjemturen istemte de “Den tapre Landsol-
dat”, anført af en skalmeje og en klarinet.

Onsdag 8. juni er der fra tidlig mor-
gen røre ved havnen. Der var hos mange 
opstået tvivl om det rigtige tidspunkt for 
våbenhvilens udløb, om den gjaldt 4 uger 
eller en fuld måned, som nogle af byens 
borgere havde ment. 

En 4 ugers våbenhvile ville udløbe al-
lerede ved midnat, og samtlige skibe skul-
le derfor inden være ude af havnen. Så fi k 
man travlt. Penge og dokumenter af vær-
di m.v., som var indkommet til de offent-
lig kasser i løbet af våbenhvilen, blev bragt 
ombord på postdampskibet, der lagde sig 
ud på Aarhus Red, indtil det den følgende 
morgen uhindret fi k både post og de sidste 
passagerer ombord.

Torsdag 9. juni: Våbenhvilen betragtedes 
som udløbet. Der var dog fra tyskernes 
side ikke mange tegn på, at fjentlighederne 
skulle genoptages, men kanonerne, som i 
løbet af våbenhvilen havde været fjernet fra 
Skolebakken, blev atter kørt på plads bag 
ved skanserne.

Fredag 11. juni om aftenen indløb tele-
gram om, at våbenhvilen offi cielt var ble-
vet forlænget med 14 dage. Den havde 
fremkaldt misfornøjelse og utilfredshed på 
begge sider. Dels havde danskerne håbet på 
en løsning, eller i det mindste at komme et 
skridt længere frem end ved våbenhvilens 
start. Dels befandt tyskerne sig i en “kjed-
sommelig Ørkesløshed” og håbede enten 
på fred, så de kunne komme hjem, eller at 
krigen ville starte igen, hvorved tropperne 
igen ville få en bedre forplejning. De preus-
siske magasiner udleverede kun knappe ra-
tioner − kun den halve mængde kød, ingen 
tobak m.v. sammenlignet med, da man før 
våbenhvilen rekvirerede fødevarer af dan-
skerne. De tyske offi cerer havde på feltfod 
dagligt fået, hvad der svarede til 2-3 meni-
ges rationer, en fl aske vin og 8 cigarer, men 
måtte under våbenhvilen nøjes med en me-
nigs ration og undvære både vin og cigarer.

I løbet af de 14 dages forlængelse skete 
der kun meget lidt. Wilnau skriver:”Hr. v. 
Falckenstein spillede Enevoldsherre i Jyl-
land, men hans despotiske Overgreb, som 
man havde maattet vænne sig til, vare min-
dre følelige og gave ikke heller saa megen 
Stof til Omtale som tidligere; man fandt 
sig i Skjæbnen (...)”.

Tirsdag 23. juni ankommer fra Randers 
borgmester Elmquist, som ligesom justits-
råd Müller havde været arresteret to gange 
og netop var blevet løsladt. Han havde der-
for taget “permission” og var på gennem-
rejse til København.

For tredje gang sendes de offentlige kas-
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sers pengebeholdninger med postdampski-
bet, hvilket ikke tyder på, at våbenhvilen 
vil føre til fred. Mange gange i løbet af de 
forrige dage var Londonkonferencen i pri-
vate telegrammer blevet “slået ihjel”.

Om natten, Sct. Hans Nat, kom det til 
slagsmål mellem svenske søfolk og preus-
siske soldater. Posten fra Korsør var samme 
dag blevet leveret på det svenske dampskib 
“Orion”, som Generalpostdirektoratet hav-
de indlejet til at fragte post fra Korsør. Da 
skibet ankom, gik preusserne ombord og 
kontrollerede lasten, selvom det var under 
svensk fl ag, hvilket de svenske søfolk blev 
forargede over. Da søfolkene om aftenen 
begav sig ind i land for at se på byen, stød-
te de ind i nogle preussiske soldater, som 
var overbeviste om, at sømændene var “fri-
byttere”. Det kom hurtigt til et voldsomt 
slagsmål, og preusserne fi k sig nogle prygl. 
Vagten blev hentet, og de svenske søfolk 
måtte sidde i arresten indtil næste formid-
dag, hvor skibet igen skulle afgå.

Lørdag 25. juni er våbenhvilens sidste 
dag, og alle venter spændt på nyheder. 

Tiden efter krigens genoptagelse
Søndag 26. juni kl. 4 om morgenen bli-
ver Aarhus’ indbyggere vækket ved lyden af 
trommer og fl øjter i gaderne. Det er Re-
veillen, som ellers kun få gange tidligere var 
blevet hørt, og årsagen skyldtes pålidelige 
efterretninger om, at Londonkonferencen 
er blevet sprængt, da de danske forhandlere 
ikke vil gå ind på stormagternes sidste for-
slag om, at grænsespørgsmålet skal afgøres 
ved en voldgift. Om eftermiddagen kom 

der en ekstraudgave af Aarhus Stiftstidende 
med et telegram fra London om konferen-
cens opløsning.

Der blev ikke forlangt rekvisitioner til 
troppernes naturalforplejning, da der ved 
våbenhvilens ikrafttræden var blevet ind-
leveret tre dages forsyninger uden bereg-
ning, hvilket nu blev modregnet. Der kom 
i stedet rekvisitioner af en helt ny slags: 500 
spader og 500 hakker til brug for skansear-
bejde, som efter sigende skulle benyttes til 
en yderligere befæstelse mod havet.

Vognparken udenfor Mindeport blev 
genetableret, og der blev tilsagt en hel del 
ægtvogne til at møde hver dag.

Mandag 27. juni modtager man bekendt-
gørelse fra General Falckensteins nye ho-
vedkvarter i Randers om, at Jylland 26. juni 
overgik til tysk administration. De danske 
embedsmænd skulle forblive i deres stillin-
ger og fremover modtage deres ordrer fra 
tyskerne, ligesom skatter og andre indkom-
ster fremover skulle betales til tyskerne.
 Alle fi skerbåde, pramme og større joller i 
havnen, som ikke var blevet skaffet af vejen, 
blev beslaglagt og sat under bevogtning. 
Også ved Egå blev alle fi skerbåde og joller 
beslaglagt, også dem man havde forsøgt at 
gemme ved at grave dem ned i sandet. Da-
gen efter beslaglagde man på samme måde 
også både ved Moesgaard, Norsminde, 
Hou og Gyllingnæs og førte dem til Aar-
hus. I første omgange mente man, at ty-
skerne ville forhindre kontakt med “fjen-
den”, men alle bådene blev først fragtet til 
Limfjorden og senere tilbage sydpå for at 
være klar til en eventuel overgang til Fyn.
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 Efter krigens genoptagelse 26. juni tru-
ede general Falckenstein med at sprænge 
stationsbygninger og jernbanebroer i luf-
ten, hvis ikke de manglende maskindele til 
togene blev udleveret. Da de ikke blev det, 
blev bl.a. den nyopførte jernbanebro ved 
Langaa sprængt. 

Onsdag 29. juni bliver det forbudt at fær-
des udenfor byen efter kl 22 og indtil kl 
3 om morgenen. Under våbenhvilen havde 
det været tilladt at holde tyske aviser, men 
det preussiske feltpostkontor meddelte nu, 
at dette ikke var muligt længere.

Igennem de tyske blade havde man 
erfaret, at tyskerne allerede 26. juni var be-
gyndt at angribe Als, men om aftenen 29. 
juni gik rygtet i Aarhus, at de nu i både 
havde krydset Alssund, og at der havde 
været voldsomme kampe, hvor danskerne 
havde måttet trække sig tilbage. 

Torsdag 30. juni får man, bl.a. via et tele-
gram fra Hamborg, bekræftelse på overgan-
gen til Als og de danske troppers tilbage-
trækning til Kegnæs, men det var først om 
søndagen at man modtog efterretninger om 
de store tab, og at hele Slesvig nu var i tyske 
hænder. I Aarhus Mølle skriver Bertha Weis 
2. juli 1864 i et brev: “Hvor bliver Du dog 
haardt prøvet, du lille danske Folk!”
Omtrent samtidig når den østrigske fl ådes 
hovedstyrke frem til Jyllands vestkyst. Den 
har længe været undervejs fra Middelhavet, 
og det danske herredømme til søs er nu 
truet. Uden herredømmet her vil også øer-
ne ligge ubeskyttet for et eventuelt preus-
sisk angreb, og krigen rykke tættere på Kø-

benhavn. Sortsynet breder sig, og i det før 
så “krigeriske” København ønsker fl ertallet 
derfor nu fred.

Mandag 4. juli. Værtshusene får ordre på 
fremover at lukke kl. 22, hvor både borgere 
og soldater skal forlade beværtningerne.

Tirsdag 5. juli udkommer den første be-
kendtgørelse fra general Falckenstein, som 
nu er militærguvernør for Jylland. Kvarter-
værterne har fremover pligt til at tilberede 
måltider af den naturalforplejning, som 
soldaterne har fået fra magasinerne, − men 
også for egne midler for at sikre, at især of-
fi cerer og embedsmænd får det, de har krav 
på: morgenkaffe med brød eller kage, til 
frokost suppe, kød med kartofl er m.v., steg 
med kompot, smør og ost og om aftenen te 
og smørrebrød med tilbehør.

Aarhus Stiftstidende udkom hverken 
5. juli eller dagen efter, da tyskerne havde 
beordret avisen til at udkomme på både 
dansk og tysk, men efter forhandling måtte 
man nøjes med en mundtlig oversættelse, 
inden den forlod pressen, og fra 7. juli ud-
kom avisen igen.

Der havde fra morgenstunden været 
røre blandt tropperne i Aarhus, da der var 
kommet meldinger om, at danske tropper 
havde besat Viborg. To batailloner infante-
ri marcherede derfor ud af Frederiksport og 
fortsatte vestpå, og de Westfalske Dragoner 
red ud af Vesterport. De seks kanoner fra 
Skolebakken blev også kørt vestpå og kom 
siden ikke tilbage. Alt var dog opspind, li-
gesom historier om en succesrig kamp, som 
danske tropper havde haft syd for Aalborg. 
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Samme tirsdag kom tre civile fanger 
til Aarhus, som næste dag skulle videre til 
Rendsborg. Det var redaktør Elmenhoff fra 
Randers Avis, rabbiner Wreschner og pa-
stor Glamberg. De skulle være taget som 
gidsler, efter at den danske kaptajn Ham-
mer havde taget syv sildringer [fra øen Sild] 
som gidsler og ført dem til København. 
Centralkomiteen gav kaution for Randers-
fangerne, og de kunne derfor indlogeres 
privat og slap for at blive i arresten. Næste 
dag kl 7.30 blev de kørt videre sydpå og 
kom først tilbage til Randers 10. august, ef-
ter at også sildringerne var løsladt.

Onsdag 6. juli proklamerer Falckenstein, 
at alle danske embedsmænd fortsætter med 
at modtage deres sædvanlige løn, men nu 
kun må modtage ordrer fra Militærgouver-
nementet. Embedsmænd, som forlader de-
res stilling eller viser genstridighed, vil blive 
stillet for en krigsret og deres formue kon-
fi skeret

Torsdag 7. juli ankommer en transport på 
vej til Limfjorden til Aarhus med de ponto-
ner, som var benyttet til overgangen til Als, 
ledsaget af søfolk fra Kappeln. Telegrafl ini-
en Aarhus-Kalø blev igen nedtaget og sendt 
til Limfjorden. Overgangen her skulle ledes 
personligt af de allierede troppers overgene-
ral, Prins Frederik Carl af Preussen. En hel 
del af hans tilknyttede tjenere, heste og re-
kvisitter havde allerede passeret Aarhus.

Selvom der fra starten af besættelsen var 
stillet store krav til byens lazaretkomite, var 
komiteen under købmand Gerdes kommet 
meget godt ud af det med den tyske over-

stabslæge Dr. Chalons. De havde oftest fået 
udsættelse af leverancer, som ikke var akut-
te, og en tidligere rekvisition på 350 senge-
pladser med halmmadrasser og tæpper m.v. 
regnede man med var glemt. I forbindelse 
med overgangen af Limfjorden blev rekvi-
sitionen aktuel igen, og komiteen fi k nu 48 
timer til at fremskaffe dem, hvorefter der 
ellers ville blive gjort udlæg i købmandens 
eget varelager. I sidste øjeblik nåede man at 
levere sengepladserne, men kun fordi man 
på “Helbredsanstalten for Sindssyge” kun-
ne undvære 250 uldne tæpper som ellers 
ikke var til at opdrive.

Fredag 8. juli bekendtgør Falckenstein, at 
Randers Avis fremover vil være “Amtstiden-
de for Jylland”, hvori alle “Forordninger og 
Kundgjørelser” fra Militærgouvernementet 
vil blive offentliggjort. Alle amter har nu 
pligt til at holde avisen og videreformidle 
informationerne i de lokale aviser så “Ingen 
kan undskylde sig med Ukjendskab“. En 
måned senere, da Militærgouvernementet 
og det underlagte Civilgouvernement blev 
forlagt til Aarhus, blev det i stedet Aarhus 
Stiftstidende, som blev til Preussisk amts-
avis.

Mandag 11. juli bringer de tyske blade 
efterretning om, at Kongen har afskedi-
get hele sit ministerium. Konseilspræsident 
P.G. Monrad blev afskediget af Christian 
9. efter et stort folkeligt pres om at få en 
ny regering, som kunne forhandle om fred. 
Nyheden kom dog ikke uventet, og både 
forlydender fra den udenlandske presse 
samt oplysninger i private smuglerbreve, 
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som blev modtaget fra København, anty-
dede et snarligt regeringsskifte. Politikerne 
i Aarhus havde i længere tid gået med en 
lille selvgjort ministerliste i lommen.

Tirsdag 12. juli bliver læseselskabet 
“Athenæum” pludselig besat af fjenden. 
3 soldater stillede sig uden for døren med 
strenge ordrer om ikke at lukke nogen ud, 
og nogle få, der tilfældigvis var i læseloka-
let, fi k sig en ufrivillig stuearrest. En offi cer 
sendte bud efter foreningens bestyrelse, og 
da foreningens kasserer mødte op, blev han 
straks sat under strengt forhør, fordi “Aar-
hus By havde havt et utilladeligt Samqvem 
med Hovedstaden”, idet der lå et nummer 
af Berlingske Tidende på foreningens læse-
bord. Ingen vidste imidlertid, hvor avisen 
kom fra, og foreningens kasserer bedyrede, 
at man ikke havde modtaget aviser siden 
Sct. Hansdag. Tyskerne var ikke tilfredse, 
men kunne ikke gøre yderligere, men kas-
sereren måtte blive i stuearrest i lokalet sam-
men med de andre. Alle blev dog løsladt en 
del timer senere mod, at bestyrelsen ville 
møde til grundigt forhør hos kommandan-
ten von Pryzborowski. Da denne fremover 
ville straffe alle medlemmer, som blev fan-
get i at læse en avis eller blad, med tre dage 
på vand og brød, besluttede foreningen i 
stedet helt at lukke læselokalet. Det åbnede 
først igen 5. august efter våbenstilstanden.

Samme dag blev det bekendtgjort, at 
private breve kun vil blive sendt med den 
preussiske feltpost i undtagelsestilfælde, og 
kun når brevet fremlagdes åbent, udfærdi-
get på tysk og på få linjer.

Under det preussiske Militærgouverne-

ment i Randers fungerede også den preus-
siske civilkommisssær Prinsen af Hohen-
lohe-Ingelfi ngen (senere sammen med den 
østrigske civilkommissær Anton Friherre 
Halbhuber von Festwill), og 12. juli be-
kendtgjordes herfra de nærmere regler for, 
hvornår og hvordan skatter og afgifter fra 
det besatte Jylland skulle indbetales, og 
hvem der skulle opkræve dem. Opkræv-
ningen skulle begynde 25. juli og indbeta-
les inden 4. august. Embedsmænd, som var 
forsømmelige i forbindelse med opkræv-
ningen kunne risikere fængselsstraf, mens 
“ondskabsfulde” ville få konfi skeret deres 
formue.

Torsdag 14. juli modtager man en be-
kendtgørelse fra Falckenstein, som han hav-
de udstedt 10. juli mens han var i Aalborg 
for at deltage i overgangen over Limfjor-
den. Den udskrevne “Krigscontribution” 
på 650.000 preussiske Thaler skal nu ind-
drives, eventuelt ved at sælge de tidligere 
konfi skerede varelagre, og Falckenstein “ag-
ter at gjennemføre den med al Strenghed”. 
De konfi skerede varelagre, som havde lig-
get forseglet de sidste 13 uger, blev fundet 
frem, klargjort og optalt og takseret igen. 
Senere blev de sendt videre til Flensborg, og 
samme nat kom der ca. 20 læs manufak-
turvarer fra Randers igennem byen sydpå. 
Den 18. juli ankom der i alt 91 vogne til 
Flensborg “belæssede med allehaande Ma-
nufakturvarer, saasom Silketøier, Tæpper, 
Shawler osv., for her at udbydes til Salg og 
afhændes til den Høistbydende. Nogle og 
80 andre Vogne ventes dertil; alle Vognene 
ere naturligvis ligeledes jydsk Krigsbytte”17.
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Samme torsdag modtog man også ny-
heden om, at der 11. juli var udnævnt en 
ny regering under C.A. Bluhme, som også 
i 1852-53 havde været konseilspræsident. 
De aarhusianske underskrivere af den tid-
ligere omtalte “Krigsadresse” til Kongen, så 
i dette et “reactionairt heelstateligt Ministe-
rium”, men ville afvente deres dom, indtil 
de kendte regeringens program. Hos fl ertal-
let mente man dog at kunne “hilse Freden”.

Fredag 15. juli opfordrer civilkommis-
særen embedsmændene til at indberette, 
hvem der tidligere havde modtaget pensio-
ner eller andet fra den danske stat, og hvil-
ke beløb og rater de havde modtaget. 

Lørdag 16. juli kommer der gennem tysk 
post information om, at den nye danske re-
gering har opfordret preusserne og østriger-
ne til våbenstilstand og fredsforhandlinger, 
og at oberst Kaufmann og oberstløjtnant 
Stiehle skal mødes i Christiansfeld for at 
indlede drøftelserne.

Mandag 18. juli var der en preussisk eks-
pedition til Samsø, muligvis med det for-
mål at beslaglægge samsingernes både for 
at bruge dem til en overgang til Fyn. Et be-
slaglagt fartøj stævnede ud, med omkring 
16 offi cerer og menige, primært fra det 
18. posenske regiment og en lokal fi sker 
og hans søn som tvungne skibsførere, i ku-
ling og høje bølger. Begejstringen var først 
stor, men humøret forsvandt dog blandt 
de ikke-søstærke soldater efter “mere eller 
mindre tunge ofringer til Neptun”. Preus-
serne var da kun nået halvvejs til Samsø, 

og skibet blev beordret til nærmeste havn, 
Norsminde, hvor det imidlertid om natten 
stødte på grund. Først næste dag kunne 
der sendes bud efter assistance. Tyskerne 
forklarede bagefter, at de havde set dan-
ske tropper på Samsø og desuden frygtede 
at komme i karambolage med de danske 
krigsskibe, som patruljerede i området.

Ny våbenhvile og fredsslutning
Tirsdag 19. juli bliver der på Rådhuset 
opslået bekendtgørelsen fra Militærgouver-
nementet om at der 18. juli var indgået vå-
benhvile fra onsdag 20. juli kl. 12 middag 
til og med 31. juli kl. 12 midnat. Alle for-
hold vedr. forvaltningen af Jylland skulle 
fortsætte som under krigen, og al kommu-
nikation med “fjenden” var stadig forbudt. 
På trods af, at tyskerne fortsat kunne hol-
de Jylland besat, skulle danskerne ophæve 
blokaden af de tyske havne.

Fredag 22. juli offentliggør den preussiske 
civilkommissær detaljer vedrørende den 
nærmere fordeling af “Krigscontribution” 
på 650000 preussiske Thaler. Ifølge den-
ne skulle købstæderne betale 67.840 Tha-
ler, heraf Aarhus by de 8430, som inden 
1. august skulle betales til “die Feld-Kriegs-
kasse des Garde-Corps” i Randers. Land-
områderne skulle betale 582.160 Thaler, 
som skulle betales i to rater hhv. 4. august 
og 4. september.

På trods af forbuddet mod samfærdsel 
mellem landsdelene tillod tyskerne dog, at 
der anløb nogle skibe med kul, som der var 
stor mangel på. Da kullene nogle dage se-
nere pludselig blev beslaglagt af tyskerne, 
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ligesom i fl ere andre byer, gik rygterne, at 
det var forberedelser til den østrigske fl ådes 
ankomst til Kattegat.

Lørdag 30. juli truer tyskerne med at fore-
tage en generel husundersøgelse af hele 
Aarhus - uden nogen former for hensyn-
tagen - mens byens adgangsveje bliver luk-
ket af. Rygterne vil vide, at tyskerne i den 
forbindelse ønsker at beslaglægge alle dan-
nebrogsfl ag i byen, og politiet sender for 
en sikkerheds skyld bud rundt til de huse, 
hvor man ved, der fi ndes fl ag, med en op-
fordring om at gemme dem.

Søndag 31. juli om eftermiddagen be-
kendtgøres ved opslag på Rådhuset, at vå-
benhvilen er blevet forlænget med 49 timer 
til tirsdag 2. august kl 1 om natten.

Tirsdag 2. august bringer “Amtsavisen 
for Jylland” nyheden om, at Jylland indtil 
Kongeåen og Kolding å fremover forvaltes 
fra Militærgouvernementet i Randers, og 
at Slesvig, de slesvigske enklaver og vester-
havsøerne forvaltes i Slesvig.
Om eftermiddagen offentliggjordes efter-
retningen om, at fredspræliminærerne og 
en tre måneders våbenstilstand var under-
skrevet i Wien 1. august, men Falckenstein 
understregede, at “I denne Tid bliver Oc-
cupationen, Militair-Gouvernementet og 
Krigstilstanden i Jylland uforandret bestå-
ende”.

Torsdag 1. september: Den preussiske felt-
post indstiller sit arbejde og det danske post-
væsen overtager, dog under tysk overhøjhed.

Tirsdag 11. oktober bliver forhandlerne i 
Wien enige om den nye grænselinje.

Onsdag 12. oktober: Silkeborg Avis med-
deler, at det østrigske kommandantskab 
i Silkeborg har underkastet avisen delvis 
censur. Bladet udkommer ellers uforan-
dret. Den østrigske general Gablenz havde 
også varslet, at mindst et kompagni skul-
le forlægges til de nærmeste byer omkring 
Silkeborg, men kommandøren for bataljo-
nen, oberstløjtnant von Siller, ville ikke til-
lade mandskab uden for byen. Derfor blev 
der indrettet kaserner på hotellerne “Silke-
borg” og “Dania”, på rådhuset og fl ere an-
dre steder i Silkeborg.

Søndag 16. oktober: Drewsens papirfabrik 
brænder natten mellem lørdag og søndag, 
formodentlig på grund af selvantændelse 
i den såkaldte kludemølle. Det Branden-
burgske Jægerkorps deltager med god ind-
sats i sikringsarbejdet, og det er deres på-
passelighed, der gør, at ilden ikke griber 
om sig, så hele fabrikken brænder ned.

Onsdag 2. november erfares det, at freden 
var sluttet 30. oktober. Den underskrevne 
fredstraktat ratifi ceres i Rigsrådet den 8. 
november og få dage senere af Christian 
9. Den 16. november løser kongen “ved 
åbne breve” indbyggerne i de afståede her-
tugdømmer og de kongerigske enklaver fra 
deres troskabsed. 

Onsdag 16. november: I Silkeborg for-
lader Jægerkorpset byen. For mange af 
soldaterne var det dog med en vis vemod, 
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at de tog afsked med deres indkvartering. 
De var “lutter skikkelige og for ethvert ven-
ligt ord taknemmelige mennesker, hvoraf 
fl ere led stærkt af hjemve,” skriver Elfride 
Fibiger. “Den fjendtlige indkvartering i Sil-
keborg har aldrig givet anledning til kla-
ger”, og hun understreger, at det var mere 
end man kunne sige om de menige fra det 
danske 2. regiment.18 

Søndag 20. november: De sidste tyske sol-
dater forlader Aarhus for kort efter at være 
helt  ude af Nørrejylland.

Noter og henvisninger
1.   Sophus Bauditz: “Minder fra Aarhus og Krigen 64”, 

Pressens Magasin, 1917
2.   Jens Johansen: “4. Division i Nørrejylland”, 1936
3.   Jerntransportbådene var konstrueret med en klap til 

hurtig ind- og udladning af såvel tropper, heste som 
kanoner m.v. De kunne rumme op til 400 infante-
rister. De skulle bugseres og kunne slæbes efter et 
dampskib. Danmark havde i alt 13 stk.

4.   7. Regiment var blevet udskibet til Als nogle dage for-
inden og Aarhus’ 3. Dragonregiments 2. Eskadron 
havde samme formiddag, 12. marts, pakket alt sam-
men og havde forladt byen.

5.   Postmester Breckwoldt sendte den 11. marts sin fuld-
mægtig Petersen nordpå med regnskabssager, frimær-
ker og kassebeholdning og lukkede dagen efter post-
kontoret. Dette blev først åbnet igen efter kraftig 
kritik fra byens amtmand og politimester. Postmeste-
ren modtog senere en næse fra Generalpostdirektøren 
for “mangel på konduite”. 

6.   Frederik Larsen, indehaver af Hotel Royal 1853-73.
7.   Fusslappen var et kvadratisk stykke stof som blev vik-

let om foden i stedet for strømper. Wilnau skriver: 
“Almuen i Bøhmen kjender ikke til Strømper; de cze-
chiske Fruentimmer og Børn gaae med bare Been, og 
Mændene svøbe om deres Fødder Klude, hvilke der 
kaldes “Fessen”, og som tjene istedetfor Strømper”

8.   “Gaderne vare dengang øde; Boutikkerne, ja selv Por-
te og Døre vare lukkede og Rullegardinerne vare nede 
i de fl este Huse, ligesom Befolkningen for Størstede-
len under Indmarchen holdt sig hjemme.” De som 
havde vovet sig ud blev med dragne sabler tvunget til 
at rydde de opsattet barrikader uanset deres stand.

9.   Korsørs borgmester, Niels Sylow, var i en periode leder 
af feltpolitiet (som såkaldt Feltpolitimester) og chef for 
hærens efterretningstjeneste. 

10.   Både soldater og non-kombattanter bar et hvidt 
armbind, ca. 6 tommer bredt (ca. 15,5 cm), på deres 
venstre arm (enten påsyet eller til at knappe på) .

11.   Bøhmerne holdt ifølge Wilnau mest af fedt, endda 
også grævlingefedt, der ligesom hundefedt og hestefedt 
brugtes til at smøre lædertøj med. Fra jyskordbog.dk 

12.   De fl este var påpasselig med “venskabeligheden” over-
for de fjendtlige soldater og “offentlige mening” var al-
tid stærkt fordømmende over for enhver kontakt. Pa-
stor J.C.C. Boeck beskriver en episode fra Hornslet: 
“...men det varede ikke længe før de fi k Tjenestepiger-
ne til at dandse med sig til Forargelse for mig og Flere. 
Jeg talte med Nogle af Pigerne og satte dem strengt 
irette derfor” (Århus Stifts Årbøger, 2004, s. 97).

13.   Posenere = soldater fra Posen (nu Pozna, Polen)
132.   1 pund (Pd.) á 32 lod = 496 gram, 

1 pægl = 0,24 liter
14.   Ifølge Wilnau blev blev der også indrettet lazaret på 

Banegården og i forlystelsesetablissementet “Sommer-
lyst” og noterer at der ‘indtil medio juli 1864 i de tre 
lazaretter var indlagt i alt 220 syge, hvoraf de fl este led 
af koldfeber, tyfus og en øjensygdom. Der var ca. 10% 
dødelighed blandt de indlagte, som bragtes til Garni-
sonshospitalet i Frederiksgade, som gjorde det ud for 
lighus. 

15.   Vognparkerne indføres dog igen da våbenhvilen er 
slut; i Aarhus fra 26. juni, og sandsynligvis samtidig 
også i Silkeborg og de andre jyske købstæder. Pastor 
J.C.C. Boeck i Hornslet skriver i sin dagbog “I Ran-
ders maa der daglig holde 200 Vogne til Fjendens Dis-
position. Ofte benyttes ikke engang det halve Antal af 
de tilsagte Vogne” (Århus Stifts Årbøger, 2004, s. 104)

16.   Det gamle ridehus, Prins Ferdinands Ridehus, som lå 
omtrent ved Jægergårdsgades udmunding i havnen.

17.    S. Albrectsen: “Den Tyske Invasion i 1864”, 1889.
18.   De omtalte hændelser har jeg ikke kunnet fi nde be-

skrevet.


